



**Sumário**

DELIBERAÇÃO .....	2
PORTARIA .....	2
EXTRATOS .....	4
PUBLICAÇÕES CMDCA .....	12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
Para verificação e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferência.



**DELIBERAÇÃO****DELIBERAÇÃO SUPERIOR**

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 186/2019.

OBJETO: Aquisição de Material Educativo para Vigilância em Saúde.

VENCEDORES:

BONIATTI E BONIATTI LTDA	1.627,97
<b>TOTAL R\$</b>	<b>1.627,97</b>

Lote	Item	Quant	Un.	Especificação	Marca	Valor unit.	Valor total	Fornecedor
1	1	9	Un	CADERNO BROCHURAO C/D 40 F CALIGRAFIA		6,5900	59,3100	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	2	13	Un	CADERNO BROCHURAO C/D 40 F LINGUAGEM		6,5900	85,6700	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	3	6	Un	CADERNO BROCHURAO C/D 96 F CAR		6,9900	41,9400	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	4	22	Un	CADERNO BROCHURAO C/D 96 F UNIC		6,9900	153,7800	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	5	3	Un	CADERNO ESP. C/D 48 F DESENHO MILIMETRADO		5,4900	16,4700	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	6	1	Un	CADERNO ESP. C/D 48 F DESENHO		4,8900	4,8900	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	7	4	Un	CADERNO ESP. C/D 60 F DESENHO		9,9000	39,6000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	8	2	Un	MOCHILA COM RODINHA N 16 WEB MAN		74,9000	149,8000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	9	3	Un	MOCHILA ESCOLAR JUVENIL FEM PANDA		68,9000	206,7000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	10	1	Un	MOCHILA ESCOLAR N 18 P/ NOTEBOOK		76,9000	76,9000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	11	1	Un	MOCHILA ESCOLAR N18 P/ NOTEBOOK WOOKLEY		63,9000	63,9000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	12	16	Un	PAPEL CHAMEQUINHO BCO		3,9900	63,8400	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	13	2	Un	MOCHILA ESCOLAR JUVENIL MASC		19,9000	39,8000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	14	4	Un	BONECA LUNA BABY 60 FRASES		29,9000	119,6000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	15	4	Un	DINOSSAURO TIRANO REX WORLD		39,9000	159,6000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	16	2	Un	CADERNO BROCHURAO C/D 96F		7,5900	15,1800	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	17	1	Un	CADERNO ESP. C/D 60 F DESENHO GDE MASC		5,8900	5,8900	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	18	1	Un	CANETA ESFER. 07 C/02 UNID		2,2900	2,2900	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	19	8	Un	CANETA ESF. TOP C/ 2 UNID AZ. VERM		1,8900	15,1200	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	20	1	Un	GARRAFA TERM. 750 ML SIENA AZUL		18,9000	18,9000	BONIATTI E BONIATTI LTDA

1	21	1	Un	IMP. CALCULADORA 8 DIG.		8,9000	8,9000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	22	1	Un	JOGO CANECA PORCELANA C/ COLHER C/4		49,9000	49,9000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	23	7	Un	KIT AUTO SERV. SACO PRES. 89X120 JUVENIL		7,9000	55,3000	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	24	2	Un	KIT AUTO SERV SACO PRES. 89X120 CM JUVENIL		5,8900	11,7800	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	25	1	Un	LAÇO PRONTO 30MM C/ 10		3,5900	3,5900	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	26	12	Un	LAPIS DE COR C/ 12 KIT PROM. LAPIS		11,9900	143,8800	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	27	1	Un	LAPIS GRAFITE C/ BORRACHA CX C/ 12		4,4900	4,4900	BONIATTI E BONIATTI LTDA
1	28	5	Un	SACOLA PRESENTE KRAFT 32X25X11 CM		2,1900	10,9500	BONIATTI E BONIATTI LTDA

<b>TOTAL</b>	<b>1.627,97</b>
--------------	-----------------

Formosa do Oeste, 11/12/19.

Luiz Antonio D. de Aguiar  
PREFEITO MUNICIPAL

**PORTARIA**

PORTARIA Nº 274/2019

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora

**FABIANA FORMIGHIERI**, em virtude de aprovação na avaliação Especial de desempenho do Estágio Probatório.

**Luiz Antonio Domingos de Aguiar**, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo de avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório, de acordo com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e suas alterações, regulamentado pelo Decreto nº 73/2013 de 02 de julho de 2013.

**RESOLVE**

Art. 1º - Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora **FABIANA FORMIGHIERI** portadora da Cédula de Identidade nº 5.908.593-0 ocupante do cargo efetivo de Professora, tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de Desempenho do estágio Probatório de acordo com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e suas alterações, regulamentado pelo Decreto nº 73/2013 de 02 de julho de 2013, relativo ao período de 05/12/2016 à 05/12/2019, realizado pela comissão Especial designada pela portaria nº 102/2017 e Portaria nº 76/2018, em conformidade com a documentação arquivada no Departamento de Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal.

Art. 2º Compete a Divisão de Recursos Humanos efetuar as anotações competente nos registros funcionais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, aos 11 de Dezembro de 2019.

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  
Prefeito Municipal



**ADITIVOS****1º TERMO ADITIVO - 10/12/2019****PROCESSO LICITATÓRIO N.º 132/2019****MODALIDADE PREGÃO N.º 031/2019****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 076/2019**

Aos 10 dias do mês de dezembro de 2019, pelo presente Termo, de um lado o **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR**, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa **SOUZA RAMOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº.81.746.422/0001-02, com sede e foro na Rua General Emilio Lucio Esteves nº 494, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.804-140, Estado Paraná, representada pelo (a) Senhor (a) **JOEL DE SOUZA RAMOS**, portador (a) da Cédula de Identidade RG n.º 3427743-5 e inscrito no CPF sob nº. 498713239-72, residente e domiciliado na Rua General Emilio Lucio Esteves nº 494, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.804-140, Estado Paraná, tem justo e contratado o que segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - Conforme previsto na **CLÁUSULA DÉCIMA - REVISÃO**, da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 076/2019**, as partes resolvem fazer reajuste após comprovação de notas fiscais da CONTRATADA, o valor do item 02, do lote 01, passa a ser de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais), e o valor estimado da ata passa a ser de R\$ 14.970,00 (quatorze mil novecentos e setenta reais).

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Os demais termos e cláusulas da Ata ora em questão permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.

**CONTRATANTE****MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****Luiz Antonio Domingos de Aguiar****Prefeito Municipal****CONTRATADA****SOUZA RAMOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA****JOEL DE SOUZA RAMOS****SEGUNDO TERMO ADITIVO AO****CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 056/2017****PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2017****NA MODALIDADE PREGÃO N.º 045/2017**

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR**, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**; e de outro lado à empresa **CTMGEO SOLUÇÕES EM GEOTECNOLOGIA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 17.531.702/0001-02, com sede e foro na Rua Oswaldo Cruz, nº.2515 Ap 01, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.810-150, Estado Paraná, representada pelo Senhor **ANDRÉ LEANDRO SARTORI**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 6.513.595-7 e inscrito no CPF sob nº. 024.294.529-13, residente e domiciliado na Rua Recife, nº. 1000 Ap 1001, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.810-030, Estado Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, tem justo e contratado o que segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Resolvem aditar o Contrato Administrativo N.º. 056/2017 de 15/12/2017 aumentando a quantidade o item 4: **LICENÇA DE USO DE SOFTWARE E MANUTENÇÃO MENSAL CORRETIVA E ADAPTATIVA DO SISTEMA COM HOSPEDAGEM EM NUVEM**, por mais 12 meses o que aumenta em R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), passando o valor global do contrato para R\$ 283.000,00 (duzentos e oitenta e três mil reais).

**CLÁUSULA SEGUNDA:** A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA**, do contrato original.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.

Formosa do Oeste/PR, 10 de dezembro de 2019.

**CONTRATANTE****MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR****Prefeito Municipal****CONTRATADA****CTMGEO SOLUÇÕES EM GEOTECNOLOGIA LTDA - ME****ANDRÉ LEANDRO SARTORI**

**EXTRATOS**

**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº146/2019**

**DATA: 10/12/19**

**OBJETO: Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos**

**ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****W. N. AVIAMENTOS EIRELI****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	6	10,0	Un	Alfinete de cabeça colorido disco, Auxilia na Costura e no Patchwork com marcações. Embalagem: 1 Pacote c/12 discos. (São 40 Alfinetes por Disco)	LULI	22,8	228,0
1	19	2.000,0	Un	Bola de isopor nos tamanhos: 25mm, 35mm, 50 mm, 70 mm e 100mm. (400 unidades de cada tamanho).	STYROFORM	0,5	900,0
1	23	200,0	Un	Cachepô em MDF cru – medidas 10X10X10	BRASARTES	4,4	870,0
1	44	50,0	Un	Cordão São Francisco 6 mm peça com 10 m –cores: branco, preto, vermelho, azul claro, rosa claro, amarelo claro, verde claro, lilás, dourado e prata – 5 peças de cada cor	SAO JOSE	21,8	1.090,0
1	59	100,0	pct	Fibra siliconada para enchimento – pct 01 kg	PEGORARI	35,3	3.530,0
1	73	30,0	Un	Godet de Plástico formato Flôr com 8 Cavidades cor branco para pintura em tecido, telas, etc.	CONDOR	21,4	642,0
1	81	50,0	Kit	Kit Estecas em plástico para biscuit, composto por 12 estecas com dois efeitos cada uma, formando 24 possibilidades de efeitos diferentes.	BLUE STAR	45,9	2.295,0
1	82	200,0	Un	Lã macia 100% poliéster textura 833 fio veludo para confecção de cachecol – novelo com 100 gr ( cores variadas)	CIRCULO	13,7	2.730,0
1	91	100,0	Un	Linha para Crochê Fio Ne 8/2 Tex 151, novelo Contém: 1000 metros Composição:100% Algodão mercerizado- cores a escolher no ato da compra	CIRCULO	16,3	1.625,0
1	92	80,0	Un	Linha para macramê 100% algodão egípcio mercerizado ref. 4621 nº 5 com 230m, nas cores branca, salmão claro, rosa claro, azul claro, verde claro, vermelho, amarelo claro, marrom claro – (10 unidades de cada cor).	COATS	17,3	1.384,0
1	105	160,0	Un	Novelo de linha (Fio NE 6/2 196,7 tex.) 100% algodão mercerizado, com 750 metros. Nas cores: Amarelo ouro, amarelo claro, amarelo limão, azul bebe, azul turquesa, azul marinho, verde musgo, verde folha, verde claro, vermelho,	CIRCULO	16,6	2.648,0

				bordo, laranja claro, laranja escuro, bege, salmão, rosa claro, Pink, lilás, roxo, vinho, marrom escuro, marrom claro, branco e preta. (03 novelos de cada cor).			
1	106	75,0	Un	Novelo de linha mesclada (Fio NE 6/2 196,7 tex.) 100% algodão mercerizado, com 750 metros. Nas cores: verde/branco, verde/verde claro, roxo/branco, rosa/branco, preto/branco, laranja/branco, vermelho/branco, azul escuro/branco, azul claro/branco, marrom/branco, bordo/branco,(10 novelo de cada cor)	CIRCULO	15,8	1.187,3
1	117	60,0	Un	Peças para artesanato em MDF 3mm cru: caixa 20CX20LX8A tampa sapato.	BRASARTES	11,0	660,0
1	147	60,0	Un	Porta retrato em MDF 3mm cru, tamanho 10x15cm.	BRASARTES	6,8	408,0
1	158	100,0	m	Tecido 100 % algodão p/ pano de prato na cor branca	PARANATEX	9,4	940,0
1	159	30,0	m	Tecido tricoline, 100% algodão, estampas florais pequenas, cores a definir no ato da compra, 2mt de cada estampa.	PERIPAN	11,5	345,9
1	166	60,0	Un	Tinta acrílica para artesanato PVA com efeito metalizado frasco com 100 ml – cores: prata, ouro, cobre e bronze – 15 un de cada cor	ACRILEX	16,9	1.013,4
1	170	5,0	Cx.	Tinta para tecido glitter nas cores: cristal - frasco com 37 ml – caixa com 12 unidade	ACRILEX	68,5	342,5
1	171	15,0	Cx.	Tinta para tecido metálica nas cores: branco, ouro, prata - frasco com 37 ml – caixa com 12 unidades. (05 cx de cada cor).	ACRILEX	71,5	1.071,8

**Total estimado da aquisição** 23.910,8

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.**ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****W. N. AVIAMENTOS EIRELI / ODAIR SOARES**

**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº145/2019**

**DATA: 10/12/19**

**OBJETO: Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos**

**ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****CLEUZA APARECIDA DECHECHI CHAMBO****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	13	3,0	Rl	Arame galvanizado nº22 – rolo de 1 kg.	BELGO	34,0	102,0
1	16	6,0	Un	Base placa de corte 90x60cm, dupla face, com marcações, ideal para patchwork e scrapbook.	LAN MAX	130,0	780,0
1	40	100,0	Un	Cola de silicone líquida frasco 100 ml.	RENDICOLA	6,8	679,0



1	48	1.000,0	Un	Enfeites natalinos pequenos com no máximo 4 cm de altura, modelos diversos a definir no ato da compra.	MERITA	6,8	6.790,0
1	57	10,0	Un	Festão aramado verde peça com 2m x 0,20 cm	MERITA	52,0	520,0
1	65	66,0	Un	Fita de cetim 100 % poliéster nº 01 largura 7 mm, rolo com 100 m – cores: rosa, goiaba, vermelho, amarelo ouro, amarelo canário, salmão, azul bebê, azul turquesa, azul royal, palha, verde militar, verde limão, verde mar, verde pistache, bordô, marsala, marrom, creme, café, violeta, alfazema, ouro – 03 peças de cada cor	MERITA	16,4	1.081,7
1	72	120,0	Un	Giz de cera curto com 15 cores	ACRILEX	5,8	690,0
1	85	50,0	Cx.	Lápis de cores, cores mais vivas, estojo com 36 Cores.	MULTICOLOR	21,7	1.082,5
1	87	10,0	Cx.	Lápis preto sextavado 6B, caixa com 12 unidades.	FABER CASTELL	30,0	300,0
1	94	15,0	Cx.	Luvas para procedimentos em látex tamanhos P, M e G – caixa com 100 um = 5 cx de cada tamanho	TALGE	26,9	403,5
1	108	75,0	pct	Olho móvel sem pestana, cor preto, pacotes com 100 unidades, nos tamanhos de 06, 08 e 10 milímetros. (25 pacotes de cada tamanho).	MERITA	15,9	1.188,8
1	111	460,0	Un	Papel collarset, 110gr 48x66cm, nas cores: verde, verde claro, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, marrom e marrom escuro, preto, vermelho, vinho, branco, rosa, lilás, dourado, roxo, xadrez, bolinha, corações, balões, floral, Pink, Fluorescente. (20 folhas de cada cor)	VMP	1,1	506,0
1	140	420,0	Un	Placa de e.v.a, tamanho 40x60 cm 1,5mm de espessura nas cores: branca, amarelo, vermelho, verde claro, verde escuro, verde pistache, verde oliva, azul claro, azul escuro, azul cobalto, rosa claro, rosa escuro, marrom, preto, laranja, lilás, magenta, amarelo ouro, amarelo claro, cinza e roxo. (10 unidades cada cor).	DUBLIFEX	2,0	823,2
1	142	118,0	Mês	Placas de EVA Atoalhada Tamanho: 40x60cm, espessura 2mm. Sendo: 15 verde bandeira, 10 amarelo ouro, 10 azul celeste, 10 azul turquesa, 10 branco, 15 vermelho, 10 laranja, 06 lilás, 10 pele, 06 marrom, 10 preto e 06 rosa.	DUBLIFEX	4,7	548,7
1	164	30,0	Un	Tesoura multiuso Composição: Aço Inoxidável resistente, Cabo de Plástico e Borracha medindo 21 cm	LEONORA	10,4	310,5
1	168	4.560,0	Un	Tinta para pintura em tecido fosca nas cores: flamingo, coral, goiaba queimada, rosa, rosa ciclame, rosê, pitaya, lilás bebê, berinjala, vermelho profundo, azul hortênsia, azul mar, azul country, verde kiwi, vede oliva, ocre ouro, tijolo, caramelo, siena natural,	ACRILEX	3,1	14.090,4

				castanho claro, cerâmica, telha, chocolate, capuccino, menta, cinza claro, cinza ônix, cinza lunar, areia, camurça, marfim, pêssego, amarelo pele, salmão bebê, salmão, Amarelo Cádmio, amarelo canário, amarelo limão, amarelo ouro, amarelo bebê, vermelho bebê, vermelho vivo, vermelho escarlate, vermelho carmim, púrpura, vinho, rosa chá, Pink, rosa escuro, rosa bebê, uva, amora, azul caribe, azul cobalto, azul turquesa, azul marinho,			
1	177	90,0	Un	Trincha pelo sintético para pintura Ref. 558 Largura 1” – 1.1/2”-2” PELO/Cerdas: Sintético Toray Dourado, cabo em Madeira Preto, virola Alumínio, formato chato trincha. (30 de cada tamanho)	TIGRE	51,9	4.666,5

<b>Total estimado da aquisição</b>	34.562,8
------------------------------------	----------

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

CLEUZA APARECIDA DECHECHI CHAMBO / CLEUZA APARECIDA DECHECHI CHAMBO

**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº144/2019**

**DATA:** 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos

FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

**DETENTORA:**

MAQPPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	17	20,0	Kg	Bastão fino refil de pistola de silicone. Refil com Aproximadamente 30 cm de comprimento.	CLASSE	22,0	440,0
1	18	20,0	pct	Bloco de desenho com 20 folhas de papel Off-Set 120 g/m branco, liso e resistente.	CANSON	8,9	177,8
1	20	3,0	Cx.	Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, dimensões e peso 4,2 x 2,9 x 1 cm 20,7 gramas. Caixa com 20 unidades.	REDBOR	23,4	70,2
1	24	100,0	Un	Caderno cartografia e desenho 96 Folhas capa dura, dimensões aprox. do produto (AxLxP): 01x20X28 cm, peso aproximado do produto (kg):0,468 kg, quantidade de folhas: 96 Folhas.	JANDAIA	10,7	1.069,0
1	42	70,0	Un	Cola para artesanato 1kg	HENKEL	29,3	2.051,0

<b>Total estimado da aquisição</b>	3.808,0
------------------------------------	---------

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

MAQPPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA / SANDRO GREJAMIM  
LUCAS GABRIEL



**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº143/2019**

DATA: 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**DETENTORA:**

ROMILDO WANDROSKI &amp; CIA LTDA - ME

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	1	2,0	Un	Cajons inclinado acústicos com esteira	LUEN	307,9	615,8
2	7	2,0	Un	Corneta, Material: Bronze, comprimento: cerca de 50 cm, diâmetro da cabeça: cerca de 10,5 cm, peso cerca de 300g	GOPE	566,9	1.133,8
2	10	10,0	Un	Escaleta com 32 teclas, bocal, mangueira e bag, tamanho 20x30x45cm	CONCERT	148,5	1.485,0
2	11	15,0	Un	Esteira para caixa 14" 24 fios	LUEN	37,9	568,5
2	12	8,0	Un	Fone de Ouvido Profissional Compacto, que proporciona conforto e excelente qualidade de áudio e definição sonora. Conectores: Conector: 1/8" ou P2 Estéreo, Cor: Preto, Diâmetro falante: Fones compactos semi-abertos, Impedância: 32 Ohms, Resposta frequência: 13Hz ~ 27kHz, Sensibilidade: 125dB SPL/V, Tipo de Imã: Imã em Neodímio, Comprimento cabo: Cabo de 1,5 metros	AKG K414P	158,9	1.271,2
2	14	2,0	Un	Pandeiro Meia Lua, Feito em policarbonato - plástico de alto impacto ABS, Equipado com 16 pares de latinelas em inox, com manopla de plástico rígido e com capa.	LUEN	48,4	96,8
2	15	20,0	Un	Peles duplo filme 14 polegadas	GOPE	93,4	1.868,0
2	16	8,0	Un	Peles duplo filme 22 polegadas	GOPE	167,4	1.339,2
2	17	6,0	Un	Peles porosas para caixa 14 polegadas	GOPE	93,9	563,4
2	21	2,0	Un	Xilofone, Características: Requitado e compacto 30 notas glockenspiel, fácil de aprender. Escala diatônica de G para C, escala de semitons de G para A. Moldura de madeira de qualidade e barras de alumínio de 5mm, 2 malhos fazem uma boa ressonância com tom claro. Aprox. 57 * 32 * 5cm / 22.4 * 12.6 * 2in. Design dobrável, vem com uma bolsa, conveniente para transporte e armazenamento.	BELT	1.346,0	2.692,0
<b>Total estimado da aquisição</b>							<b>11.633,7</b>

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

ROMILDO WANDROSKI &amp; CIA LTDA - ME / ROMILDO WANDROSKI

**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº142/2019**

DATA: 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**DETENTORA:**

R V DE SOUZA ME

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	15	100,0	Un	Avental bata em tecido 67% algodão e 33% poliéster, tamanho 73 cm de altura por 43cm de largura, com amarra na lateral, na cor branca.	PENATEC	19,9	1.990,0
1	22	100,0	Un	Cabide para roupa em madeira, tamanho 40 cm comprimento, 6 cm de altura com gancho em metal.	AMERICANO	5,7	570,0
1	27	20,0	Cx.	Cotonete com haste plástica e puro algodão, seguros e absorventes com 75 unidades.	COTTON	6,5	130,0
1	30	120,0	Un	Camiseta, cor branca em malha mercerizada (PV) adulto tamanhos, P, M, G,GG (30 de cada tamanho)	MS	16,7	2.004,0
1	38	150,0	Un	Chinelos de borracha tipo havaianas solado 80% borracha 20% EVA, tiras slim – nº 33/34, 35/36, 37/38, 39/40/ 41/42 – cor a definir no ato da compra.	HAVAIANAS	15,9	2.377,5
1	60	20,0	Un	Fio de Nylon para pesca nº 0,40 rolo com 100m.	TOK	23,7	474,0
1	98	15,0	Un	Martelo de unha 20mm com cabo de madeira	GEDORE	30,0	450,0
1	100	110,0	Kg	Massa para biscoit nas cores vermelho, branco, verde folha, azul celeste, azul marinho, preto, marrom, amarelo ouro, laranja, pink, roxo, pacote com 1 kg – 10 Kg de cada cor	POLICOL	23,3	2.563,0
1	103	70,0	Un	Mochilas Saco - Sacola tipo mochila em Algodão 370x410 mm, com a corda que compõe.	SM	16,4	1.144,5
1	110	1.000,0	pct	Palitos para sorvete. Pacote com 100 unidades	ESTILO	5,1	5.050,0
1	138	20,0	Un	Pistola de cola quente 20W bivolt, bico fino, botão liga/desliga, uso profissional, utiliza refil fino de cola	CLASSE	46,9	938,0
1	139	20,0	Un	Pistola de cola quente – Bivolt automático, 150° temperatura, utiliza bastão grosso, gatilho 4 dedos, fluxo uniforme de colagem, produto de uso profissional.	CLASSE	29,6	592,0
1	144	200,0	Un	Placas de MDF cru com espessura 20 mm , medida 30x30 cm	SM	4,4	880,0
1	150	2,0	pct	Prego de ferro com cabeça, medida 12X12, pacote 1 kg.	GERDAU	22,4	44,8
1	156	30,0	Un	Rolo liso maciço em plástico resistente para abrir massa de biscoit – medida 25 cm	BLUE STAR	29,4	882,0
1	175	200,0	Un	Toalha de rosto tamanho 50X80 cm 100% algodão com barra de etamine para bordar – cores branca e pérola – 100 um de cada cor	LM	17,5	3.490,0
1	176	200,0	Un	Toalha de rosto tamanho 50X80 cm 100% algodão com barra para pintura – cores	LM	17,5	3.490,0

				branco e pérola – 100 um de cada cor			
--	--	--	--	--------------------------------------	--	--	--

**Total estimado da aquisição** 27.069,8

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

R V DE SOUZA ME / reginaldo vieira de souza

**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº141/2019**

**DATA:** 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos

FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

**DETENTORA:**

V.S.DUTRA COMUNICAÇÃO E INFORMATICA LTDA

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	26	50,0	Un	Caixa multiuso em MDF 3mm cru, 50CX30LX20A, tampa sapato.	A COSTURELA	43,0	2.150,0
1	28	100,0	Un	Caixa para Chá com 3 Divisórias em MDF cru, Tamanho: 24x10x8cm	A COSTURELA	23,0	2.300,0
1	54	100,0	m	EVA em metro, liso, com no mínimo 1,40cm de largura, com espessura 4mm, cor a ser definida no ato da compra.	A COSTURELA	128,0	12.800,0
1	146	100,0	Un	Porta chave com porta carta simples em MDF cru - medidas: 20X24	A COSTURELA	29,5	2.950,0
1	149	100,0	Un	Porta talheres em MDF cru, medidas: 23cm altura, 17cm largura e 17cm de comprimento.	A COSTURELA	25,7	2.570,0
1	157	200,0	Un	Sacola ecobag 100% algodão cru liso medidas 40X40 cm	A COSTURELA	10,5	2.100,0

**Total estimado da aquisição** 24.870,0

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

V.S.DUTRA COMUNICAÇÃO E INFORMATICA LTDA / ANA MARIA CAVALEIRO DUTRA  
VALDEMIR SOUZA DUTRA

**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº140/2019**

**DATA:** 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos

FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

**DETENTORA:**

GRADIARA- COMERCIO DE INST. MUSICAIS LTDA

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	5	10,0	Un	Capotraste de mola braçadeira para violão e viola caipira. Modelo	SMART	38,0	380,0

				clássico, em aço, super-resistente, serve em qualquer instrumento de cordas: Violão, Viola Caipira, Cavaquinho, Guitarra e outros			
2	6	10,0	Un	Captador para instrumentos acústicos de corda. - Controle de volume e tone; - Cabo com conector P10; Material de liga de alumínio, muito durável. Sem ajuste. Usado para guitarras ou violões. Pode ser rapidamente e facilmente libertado e reposicionado	ANDALUZ	128,5	1.285,0
2	8	2,0	Un	Clarinete Custom Bb Si Bemol Abs 17 Chaves Niqueladas. Especificações: Chave: Bb (Si bemol) Chaves niqueladas: 17 Anéis: 6 Corpo: ABS Ebonite Fosco Sistema: Boehm Largura do Barrel: 65 mm Itens inclusos: Clarinete, Capa para boquilha, Palheta, Pano para limpeza, Chave de regulagem, Estojo Luxo incluso.	VOGGA	943,0	1.886,0
2	19	2,0	Un	Trompete laqueado afinação BB (Si bemol) com estojo. DADOS TÉCNICOS Afinação Bb (Si Bemol), Acabamento Laqueado, Botões Perolizados, Calibre Ø 12,66 mm, Campana Ø 123 mm, Tubo em Alpaca, Bocal 7c , Informação adicional, Válvula 3 pistões (material cuproníquel), Anel Fixo Na terceira pompa, Dedeira na 1º pompa, Estojo e case Extra luxo	VOGGA	1.298,5	2.597,0
2	20	5,0	Un	Violão Elétrico, Modelo: 6 cordas, Cordas: Nylon, Tipo: Elétrico Captação passiva, Saída: P 10, MEDIDAS, Comprimento total: 97cm Largura do corpo: 35 cm, Profundidade: 08 cm, *Com tensor*	VOGGA	598,5	2.992,5

**Total estimado da aquisição** 9.140,5

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

GRADIARA- COMERCIO DE INST. MUSICAIS LTDA / JOSÉ KUBIAKI

ELIEZER RUBENS DA SILVA SANTOS

**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº139/2019**

**DATA:** 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos

FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

**DETENTORA:**

J.C. TROMBELLI GOMES & CIA. LTDA

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1	180,0	Un	Adesivo decorativo decalque tamanho médio – motivo floral – 03 modelos, frutas – 03 modelos, infantil – 03 modelos, guloseimas – 03 modelos, borboletas – 03 modelos, pássaros – 03 modelos. 10 cartelas de cada modelo	TK	5,6	999,0

1	9	12,0	Un	Alicate de bico reto com cabo emborrachado medindo 13,5 cm.	IARA	11,9	142,8
1	11	10,0	Un	Apontador de Giz de Cera ou Crayon 12 mm - Medidas do produto: 4,5 cm de Diâmetro	LEO	2,7	27,0
1	29	120,0	Un	Camiseta, cor branca em malha mercerizada (PV) juvenil tamanhos, 10, 12, 14 e 16 (30 de cada tamanho)	TK	13,7	1.644,0
1	32	60,0	Un	Caneta esferográfica 1.0mm, nas cores: preta, azul e vermelha. (20 unidades de cada cor)	BIC	0,8	50,4
1	34	20,0	Un	Caneta para: cd/ dvd/blu-ray 2.0mm, cor: preto, ponta de poliacetal, 2.0mm com protetor de metal, tinta à base de álcool, espessura de escrita: papel 0.1 mm, ideal para CD/ DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes, tinta resistente à água	CIS	2,5	49,6
1	35	15,0	Cx.	Canetas hidrográficas com 24 cores. Tinta lavável, ponta com sistema vai e vem, formato redondo.	CIS	24,7	369,8
1	41	3,0	pct	Cola em bastão, branca com glicerina, atóxica, não inflamável c/ 10 uni de 20 gr. Composição: a base de éter de poliglicosídeo.	ACRILEX	61,7	185,1
1	51	10,0	pct	Palito p/ espetinho de bambu com 30 cm c/ 100 unidades	TK	8,6	85,5
1	52	10,0	Un	Estilete profissional de 18mm.	CIS	9,9	98,5
1	58	10,0	Un	Festão verde, cor natural, peça com 03m x 0,20cm	TK	50,7	507,0
1	64	90,0	Un	Fita de cetim 100 % poliéster nº 00 largura 3mm, dupla face rolo com 100 m – cores: branco, rosa bebê, rosa, goiaba, vermelho, pink, amarelo ouro, amarelo canário, amarelo bebê, laranja, salmão, azul bebê, azul turquesa, azul royal, preto, palha, verde militar, verde limão, verde mar, verde pistache, bordô, marsala, marrom, creme, ouro, prata, café, lilás, violeta, alfazema – 03 peças de cada cor.	PROGRESSO	10,7	963,0
1	68	30,0	Un	Fita dupla face, polip, acrílico, fixação de cartazes, enfeites, arranjos, montagens em geral, decorações e outros. Filme polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel silicizado (antiaderente), fita adesiva dupla face transparente 18mm x 30m.	POLIBRAS	6,1	182,4
1	69	60,0	Un	Fita floral para artesanato rolo com 30m de comprimento e 1,2cm de largura, nas cores verde, marrom e branco, 20 unidades de cada cor.	GREEM	7,7	459,0
1	74	4,0	pct	Ilhós com arruela medidas 7mm e 10mm – pacote com 1000 unidades – 02 pacotes de cada tamanho	VR	97,9	391,6
1	77	30,0	Kit	Kit cortador de flores para biscuit com 4 peças. Material: plástico resistente - poliestireno cristal e poliestireno alto impacto. Dimensões aproximadas de cada peça: 3,9cm; 5,8cm; 7,8cm e 9,7cm.	VR	29,6	888,0
1	78	30,0	Kit	Kit cortador para biscuit em plástico resistente com 4 peças	VR	44,6	1.338,0

				– modelo rosas Medidas: 27,00x13,00x5,00 Centímetros.			
1	79	30,0	Kit	Kit cortadores folhas e flores pra biscuit em plástico resistente. O kit de cortadores é composto por 12 unidades, sendo 9 cortadores de flores e pétalas diferentes e 3 folhas. Tamanhos: Flor 2,5 cm , Flor 2,2 cm , Flor 2,0 cm, Flor 1,7 cm, Flor 1,6 cm, Flor 1,0 cm, Flor 0,5 cm , Pétala 2,5 cm , Pétala 2,0 cm , Folha 4,0 cm , Folha 3,5 cm ,Folha 2,5cm.	VR	35,4	1.062,0
1	80	30,0	Kit	Kit de cortadores em plástico resistente com 8 peças para biscuit, nos formatos: quadrado, redondo, coração e estrela.	VR	23,1	693,0
1	84	40,0	Un	Lápis de cores Aquarelados – Lápis de cor que vira aquarela com uso de pincel molhado – cores mais vivas – Estojo com 48 cores.	CIS	83,9	3.356,0
1	86	60,0	Cx.	Lápis de cor tons pastéis, caixa com 12 unidades.	PASTEL	15,8	945,0
1	88	1,0	Cx.	Lápis Preto Sextavado Hb N°2 Caixa Com 72 Unidades	MASTER	24,6	24,6
1	99	10,0	lta	Massa corrida PVA, lata com 900ml.	SIL	22,6	226,0
1	109	12,0	pct	Olho plástico de coelho para artesanato - Material plástico com borda preta e iris vermelha e azul, tamanhos nº 02 medidas - 1,3Lx1,7Acm, nº 03 medidas 1,7Lx2,3A cm, nº 04 medidas - 2,5Lx3,2A cm = pacote com 100 pares - 02 pacotes de cada tamanho e cor	TK	14,4	172,8
1	112	100,0	Un	Papel crepon, nas cores: Branco, preto, amarelo, azul, vermelho, rosa, laranja, verde, roxa e lilás. (10 de cada cor)	VMP	1,2	119,0
1	113	50,0	m	Papel Termocolante para patchwork	TK	18,6	930,0
1	115	10,0	pct	Pasta com elástico plástica canelada polionda 55mm cor azul, pacote com 10 unidade.	POLIBRAS	35,6	356,0
1	116	10,0	Cx.	Percevejo latonado caixa com 100 unidades	PLAYON	2,8	27,9
1	120	50,0	Un	Pinceis para pintura em tecido, cerdas macias, números 0	TIGRE	3,4	167,5
1	121	50,0	Un	Pinceis para pintura em tecido, cerdas macias, números 06	TIGRE	3,8	191,5
1	122	50,0	Un	Pinceis para pintura em tecido, cerdas macias, números 08	TIGRE	4,4	222,0
1	123	50,0	Un	Pinceis para pintura em tecido, cerdas macias, números 12	TIGRE	5,8	287,5
1	124	50,0	Un	Pinceis para pintura em tecido, cerdas macias, números 20.	TIGRE	6,8	337,5
1	125	20,0	Un	Pincel chato com cabo longo madeira , cerda Brasil branca, com virola de alumínio - nº 04	TIGRE	3,3	66,0
1	126	20,0	Un	Pincel chato com cabo longo madeira , cerda Brasil branca, com virola de alumínio - nº 08	TIGRE	3,2	63,0
1	127	20,0	Un	Pincel chato com cabo longo madeira , cerda Brasil branca, com virola de alumínio - nº 10	TIGRE	3,7	74,0
1	128	20,0	Un	Pincel chato com cabo longo madeira , cerda Brasil branca, com virola de alumínio - nº 12	TIGRE	4,1	81,0
1	129	20,0	Un	Pincel chato com cabo longo madeira , cerda Brasil branca, com virola de alumínio - nº 16,	TIGRE	5,2	104,0
1	130	20,0	Un	Pincel chato com cabo longo madeira , cerda Brasil branca, com virola de alumínio - nº 18	TIGRE	6,4	127,0



1	131	20,0	Un	Pincel chato com cabo longo madeira , cerda Brasil branca, com virola de alumínio - nº 20	TIGRE	7,0	139,0
1	132	20,0	Un	Pincel filete pelo de marta cabo madeira, virola de alumínio nº 0	TIGRE	7,8	155,0
1	133	20,0	Un	Pincel liner pelo de marta cabo madeira, virola de alumínio nº 0	TIGRE	29,6	592,0
1	134	20,0	Un	Pincel Pituá com cabo longo de madeira , Cerda Brasil branca, formato redondo com Virola de alumínio - nº 10. Indicados para tintas espessas como por exemplo óleo, acrílica e tecido	TIGRE	29,6	592,0
1	135	20,0	Un	Pincel Pituá com cabo longo de madeira , Cerda Brasil branca, formato redondo com Virola de alumínio - nº 16. Indicados para tintas espessas como por exemplo óleo, acrílica e tecido	TIGRE	34,6	692,0
1	136	20,0	Un	Pincel Pituá com cabo longo de madeira , Cerda Brasil branca, formato redondo com Virola de alumínio - nº 22. Indicados para tintas espessas como por exemplo óleo, acrílica e tecido	TIGRE	39,4	788,0
1	163	4,0	Un	Tesoura de picotar, dimensão da peça: 21,6 cm - material: aço inoxidável/ resina termoplástica.	MASTER	47,1	188,4
1	169	5,0	Cx.	Tinta para tecido clareador – frasco com 37 ml - caixa com 12 unidades	ACRILEX	36,9	184,5
1	179	100,0	Un	Verniz acrílico brilhante, base de água para acabamentos em artesanatos – frasco com 250 ml	VERNIL	25,7	2.565,0

**Total estimado da aquisição** 23.909,9

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

J.C. TROMBELLI GOMES & CIA. LTDA / JOSE CARLOS TROMBELLI GOMES

**PROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº138/2019**

**DATA:** 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

**DETENTORA:**

LOTH & CIA LTDA - CRISS AVIAMENTOS

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	5	15,0	Env	Agulha para máquina de costura 2020 comum nº 11, 14 e 18, Ideal para Tecidos de Algodão - Agulha Equivalente: 130/705H - Tipo de ponta: Seta arredondada (42 RS) - Embalagens: Envelope com 10 agulhas - 5 envelopes de cada numeração	Singer	7,2	108,0
1	14	400,0	Un	Argolas Plásticas Transparente nos tamanhos de 3 cm e 10 cm de diâmetro – 200 un de cada tamanho	Ritas	1,4	560,0
1	21	40,0	pct	Botão para camisa 4 furos – medidas 10 mm e 15 mm –	Importado	10,9	435,6

				cores: branco, preto, vermelho, amarelo ouro, azul marinho – pacote com 144 un – 4 pacotes de cada cor e tamanho			
1	37	50,0	Un	Carbono para tecido, cor vermelha	Telanipo	1,5	74,5
1	43	5,0	RI	Cordão de Algodão cru 4mm, rolo com 50m	São José	17,8	89,2
1	45	100,0	Un	Corrente para Alça de Bolsas e Colares Medidas:- Comprimento: 1,70 cm - Largura: 1,20 mm- Espessura do arame: 3,5 mm cor ouro	Importada	14,9	1.489,0
1	46	100,0	Un	Diluyente para tinta de tecido, frasco com 60ml	Acrylic	6,3	630,0
1	47	2,0	Un	Elástico Chato nº12 Largura: 7 mm. Composição: 69% Algodão + 31% Látex. Rolo com 100 Metros.	São José	44,7	89,3
1	55	300,0	Un	Fecho mosquetão niquelado para chaveiro, medindo 4 cm por 1,7 cm	Luli	2,1	642,0
1	56	100,0	m	Feltro em cores variadas a serem definidas no ato da compra.	Catarinense	16,6	1.660,0
1	61	3,0	Un	Fio de Silicone Preto 1mm – rolo com 20 m	Telanipo	10,8	32,4
1	62	20,0	Un	Fio texturizado de poliéster, indicado para overloque 100% poliéster, Embalagem com 200g, Cor branca.	Kron	13,5	269,0
1	63	660,0	Un	Fita cetim medidas 15 mm, 22 mm, 3,8 mm – nas cores bordô, vermelho, amarelo ouro, verde claro, verde folha, verde água, lilás, violeta, branco, creme, pink, rosa claro, laranja, marrom, dourado, azul marinho, azul turquesa, azul claro, salmão, prata e preto - peças com 10 m - 10 peças de cada cor e tamanho.	Progresso	9,8	6.481,2
1	70	10,0	Un	Fita métrica 1.5 m	Corrente	5,3	53,0
1	75	100,0	m	Imã em rolo – Medidas: 1 cm largura X 2 mm de espessura	Telanipo	6,8	675,0
1	83	36,0	Un	Lã 100% acrílica, textura 500, com 200 mts, nas cores: Verde, vermelha, amarela, rosa, preta, azul. Pacote com 10 novelos. (06 pacotes de cada cor)	Círculo	15,0	540,0
1	89	100,0	Cx.	Linha meada para bordar, 100% algodão, com 8m, caixa com 12 unidades. Cores a definir no ato da compra.	Corrente	21,3	2.130,0
1	90	100,0	Un	Linha para costura 100% poliéster nº 120, cone com 1500 m – cor branca, preto – 50 um de cada cor	kron	3,4	343,0
1	95	20,0	m	Manta Acrílica Oberfil 80 - 0,50cm x 1,40mts	Estrela Verde	5,4	108,8
1	101	80,0	pc	Meia de Seda Lisa para Artesanato. Composição: 100% Poliamida, peça com 60cm comprimento X 7cm Largura, aproximadamente 5 gramas. Cores: vermelho, laranja, pink, rosa bebê, amarelo ouro, amarelo bebê, branco, verde limão, verde folha, azul bebê, azul turquesa, preto, roxo, lilás, creme, verde água – 05 peças de cada cor	Telanipo	3,9	315,2
1	102	30,0	pct	Mini botões de rosa em poliéster, pacote com 144 botões, sendo 12 buquês com 12 rosinhas, nas cores vermelha, rosa, azul, amarela, branca, lilás e laranja. (5 pacotes de cada cor)	Luli	42,5	1.275,0
1	104	270,0	Un	Necessaire Algodão Cru sem arte, tamanho 20x10 cm,	Luli	8,3	2.241,0



				fechamento em zíper. Composição: Algodão cru, gramatura 159g/m <sup>2</sup> (mais resistente).			
1	107	1,0	Un	Óleo lubrificante para máquina de costura – frasco com 100 ml	Siliflex	6,9	6,9
1	114	39,0	Un	Passamanaria Medida: 10mm, Composição: 100% Viscose peças com 10 m – cores vermelho, azul bebê, amarelo bebê, rosa bebê, lilás, branco, preto, bege, marrom, verde água, salmão, azul marinho, verde musgo – 03 peças de cada cor	São José	9,5	370,5
1	119	12,0	pct	Pérola ABS, nas cores branca e pérola, pacote de 01 kg, nos tamanhos 4mm, 6mm, 8mm, 10mm. (03 pacotes de cada tamanho).	Luli	102,5	1.230,0
1	137	160,0	pct	Pistilo de massa com 2 pontas para miolo de flor artesanato, cores azul, amarelo, vermelho, rosa, branco, preto, marrom, verde – 20 maços de cada cor	Luli	1,3	208,0
1	145	20,0	m	Plástico cristal transparente, espessura 0,3mm, largura 1,40 cm	Catarinense	5,4	107,8
1	153	18,0	Un	Renda 100% poliamida, rolo 50 m - medidas – 3,7 cm - cores: branca, preta, amarelo claro, vermelho, azul claro, verde claro, rosa claro, bege, lilás - 02 rolos de cada cor	Najar	48,9	880,2
1	154	18,0	Un	Renda 100% poliamida, rolo 50 m - medidas – 2,10 cm, cores branca, preto, amarelo claro, vermelho, azul claro, verde claro, rosa claro, bege, lilás – 02 rolos de cada cor	Najar	47,8	860,4
1	155	50,0	Pt	Resina Adesiva para Tapetes Antiderrapante – potes de 250g	Acrilex	13,4	670,0
1	160	20,0	m	Tecido Cãnhamo Fino para bordar cor branco 100% Algodão - 1,40m de largura.	Dohler	21,7	434,0
1	161	50,0	m	Tecido Oxford 100% poliéster gramatura 155 g/m <sup>2</sup> nas cores a definir no ato da compra.	São Geraldo	14,9	742,5
1	162	80,0	m	Tecido Xadrez para bordar (Tecido Algodão – 1,40 de largura. Cada quadrado possui 0,8cm). Nas cores: amarelo, lilás, rosa, azul claro, verde claro, vermelho, marrom, salmão (10 Mts cada cor).	Estilotex	38,9	3.108,0
1	173	200,0	Un	Toalha de mão tamanho 30 x 50 cm, com barra em étamine, 100% algodão.	Karsten	4,3	860,0
1	174	200,0	Un	Toalha de mão tamanho 30X50 cm 100% ALGODÃO, com barra para pintura – cores branca e pérola – 100 un de cada cor	Karsten	7,1	1.420,0

**Total estimado da aquisição** 31.139,5

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

LOTH & CIA LTDA - CRISS AVIAMENTOS / AMAURI LOTH

**WPROCESSO Nº 260/2019**  
**MODALIDADE PREGÃO Nº. 58/2019**  
**ATA Nº137/2019**

**DATA:** 10/12/19

**OBJETO:** Aquisições futuras de material de consumo para o atendimento dos Cursos Desenvolvidos no do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Formosa do Oeste, através dos Recursos

**FMAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos**

**ÓRGÃO GESTOR:** MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

**DETENTORA:**

**E A MELZZI MARCHINI ME**

**REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	2	20,0	pct	Agulha aço niquelado para costura a mão nº 06, pacote com 20 unidades.	COATS	5,0	100,0
1	3	100,0	Un	Agulha aço niquelado para costurar boneca medida 15 cm	ROMA	2,0	200,0
1	4	100,0	Un	Agulha para crochê 100% aço inoxidável, número 04 c/ 1,25mm	ROMA	2,4	235,0
1	7	2,0	Cx.	Alfinete de segurança niquelado nº 01 – caixa com 144 un	ROMA	6,0	12,0
1	8	2,0	Un	Alicate Aplicador de Ilhós CROP-A-DILE. Utilizada para a aplicação de ilhós. Ela apresenta uma base giratória para encaixe de ilhoses nos tamanhos 1/8" e 3/16". Indicado para diversos materiais como: placa holler, tecido, alumínio fino, couro plástico. Tamanho: 19 x 9cm	ROMA	19,0	38,0
1	10	200,0	Un	Alça para bolsa meia argola em plástico acrílico, Dimensões: 25cm x 18cm	RITAS	8,4	1.680,0
1	25	50,0	Un	Cadernos de música espiral, capa dura, universitário, com 96 folhas específicas para partituras. Ideal para atividades musicais.	PHYRA	10,8	537,5
1	31	120,0	Un	Camiseta, cor branca em malha mercerizada (PV) infantil tamanhos, 2, 4, 6 e 8 (30 de cada tamanho)	KONFEX	15,8	1.896,0
1	33	5,0	Cx.	Caneta hidrográfica 48 cores (24 bicolor), corpo duplo, duas opções de traço (fino/grosso). Estojo com 48 cores.	FABER CASTELL	61,3	306,5
1	36	70,0	Un	Canetas para tecido com duas opções de traço (grosso e fino), nas cores: Preto, amarela, azul, verde, vermelho, laranja e rosa. (10 unidades de cada cor)	ACRILEX	9,9	689,5
1	39	20,0	Un	Cola adesiva instantânea, frasco de 20 gr.	BRW	8,8	175,0
1	49	30,0	Un	Espátula plástica para massa corrida, tamanho 7X13 cm	ETHAS	4,0	118,5
1	50	100,0	Un	Espelho com moldura laranja nº 18 medidas 25 cm de altura por 18 cm de largura	ARTE TELAS	10,9	1.085,0
1	66	20,0	Un	Fita Decorativa de Natal 3,8cm Tela medidas: 5 cm largura Peça com 10 m Composição: 100% Poliéster Cores: Dourado, vermelho, verde e prata 5 unidade de cada cor.	CROMUS	15,8	315,0
1	67	20,0	Un	Fita decorativa motivos natalinos em poliéster aramada, medidas 1,7 cm largura, peças com 10 m – cores: verde, vermelho, ouro e prata – 5 peças de cada cor	ARAMAR	15,3	305,0
1	71	9,0	pct	Fuça de coelho em plástico – tamanhos P: medindo 2,5x2,5 cm, tamanho M: medindo 3,00x3,00cm e tamanho G: medindo 4,5x4,00L – pacote com 100 un - 3 pacotes de cada tamanho.	ART	17,5	157,1
1	76	50,0	Kit	Kit de canetinhas para tecido ponta dupla – kit com 25 cores	MAGIC COLOR	255,8	12.790,0



1	93	100,0	Un	Lixa D'Água Gr 100, medida 23X28cm	CONDOR	2,0	200,0
1	96	10,0	m	Manta de Meia Pérola 6mm - 10cm X 2mt na cor creme e branco	ABS	11,9	118,5
1	97	10,0	Un	Manta de strass Tamanho: 10cmx45cm. Medida do strass: 2mm – cores prata e dourado 5 un de cada cor	TOK BIJU	10,9	108,5
1	118	60,0	Un	Peças para artesanato em MDF 3mm cru: 30CX20LX15A com alça e dobradiça.	JUCAR	37,5	2.247,0
1	141	520,0	Un	Placa de E.V.A, tamanho 40x60 cm, 2 mm de espessura; Nas estampas: bolinhas grandes, bolinhas M duas cores, bolinhas médias, bolinhas mini, bolinhas pequenas, borboletas, coroas, diamantes, doces, emojis, estampa bebês, estampa metalizada, estampa neon, estampa policromia, estrelas, flocos de Neve, flor de liz, florais, florzinhas, florzinhas 4 em 1 glitter, glitter estampado, gourmet, Jeans, jornal, laços e listrado. (20 placas de cada cor)	BRW	3,9	2.028,0
1	143	100,0	Un	Placas de EVA com gliter, Tamanho: 40x60cm, espessura 2mm. Cores a serem definidas no ato da compra.	BRW	5,7	565,0
1	148	60,0	Un	Porta rolo de papel toalha em MDF 3mm cru, placa liso 24Cx12,5Lx13A.	JUCAR	14,8	888,0
1	151	10,0	Un	Primer para Metais, Pet e Vidro, base água, 100 ml.	ACRILEX	12,9	129,0
1	152	20,0	pct	Refil para estilete 18 mm embalagem com 10 un	BRW	4,3	86,0
1	165	20,0	Un	Tesoura de costura, em aço forjado, niquelada e polida para maior durabilidade do fio, tamanho 20cm, reta.	BRW	10,9	218,0
1	167	50,0	Un	Tinta com expansão a calor para acabamento em relevo emborrachado para tecido – Frasco com 35 ml – cor branco	ACRILEX	5,9	295,0
1	172	1.320,0	Un	Tinta PVA Fosca para Artesanato 100 ml nas cores: Preta, branca, marrom, laranja, palha, flamingo, romã, magenta, lavanda, mineral, chocolate, alecrim, camurça, cereja, violeta, goiaba, caramelo, marfim, verde, verde hortelã, verde bebê, verde natal, verde musgo, verde folha, verde mar, azul, azul bebê, azul mar, azul piscina, azul marinho, azul turquesa, amarela, amarelo cádmio, amarelo ouro, amarelo limão, amarelo bebê, amarelo ocre, vermelha, vermelho vivo, rosa, rosa chá, rosa Pink, rosa antigo e lilás. (30 frasco de cada cor).	ACRILEX	6,4	8.382,0
1	178	120,0	Un	Tubos modeladores jogo com 6 peças, usados em artesanato em meia de seda. Tubo Nº 1 = 1cm de diâmetro <sup>2</sup> , Tubo Nº 2 = 2cm de diâmetro <sup>2</sup> , Tubo Nº 3 = 3cm de diâmetros <sup>2</sup> , Tubo Nº 4 = 4cm de diâmetros <sup>2</sup> , Tubo Nº 5 = 5cm de diâmetros <sup>2</sup> , Tubo Nº 6 = 6cm de diâmetros <sup>2</sup> . (20 unidade de cada tamanho)	ORIENTAL	15,8	1.896,0
2	2	4,0	Un	Capa Bag para teclado musical PSR E 700 – Tecido de nylon 600, cor preto, forro de nylon magnetado, espuma de 20mm de alta densidade, bolso externo, costura reforçada, alça de mão reforçada.	POCHO	186,9	747,6
2	3	6,0	Un	Capa para cobertura teclado musical (teclado modelo PSR -5 550)	JS	62,9	377,4

2	4	10,0	Un	Capa para violão. - Detalhes: Alça de costura dupla, alça de mão em fita, 01 bolso para acessório, design slim, cor preta. Tecido em nylon 600, forro TNT 40, espuma de 9mm, zíper 6.	JS	59,9	599,0
2	9	10,0	Un	Encordoamento para violão. Aplicação: Violão 6 cordas, Material: Nylon (Cristal/Prata), Tensão: Média	GIANNINI	19,4	194,0
2	13	100,0	Un	Palhetas para violão, cores variadas/sortidas. MATERIAL - Plástico de Alta Qualidade. TAMANHO - Padrão.	ADDFOO	1,6	155,0
2	18	40,0	Un	Talabarte com 02 ganchos para instrumento musical	LIVERPOL	24,7	988,0

<b>Total estimado da aquisição</b>	<b>40.862,1</b>
------------------------------------	-----------------

**VALIDADE:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

**ASSINATURAS:** LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

E A MELZZI MARCHINI ME / Eliana Aparecida Melzzi



**PUBLICAÇÕES CMDCA**

**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**

 ESTADO DO PARANÁ  
 AV. SEVERIANO B. DOS SANTOS, 111 - CEP 85830-000 CNPJ: 76.208.495/0001-00 FONE /FAX 44 - 3526 -1122  
 www.formosadoeste.pr.gov.br

OFÍCIO Nº 16/2019

Formosa do Oeste/PR, 11 de Dezembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor:

Venho por meio deste solicitar de Vossa Excelência a convocação de um Conselheiro Tutelar Suplente em virtude do afastamento para tratamento de saúde da Conselheira Tutelar Cecília Franco Solda pelo prazo de 30 dias.

Sendo o que tínhamos para o momento e certos de sua compreensão com relação à solicitação, agradecemos antecipadamente com protestos de elevada estima, consideração e apreço

Atenciosamente,

 Izaura Bernardo Martins  
 Presidente do CMDCA-Formosa do Oeste- Pr


  
 Dione Fernando Domingos de Aguiar  
 Secretário Municipal de Assistência Social  
 Portaria nº 100/2019

 Exmo. Senhor  
**Luiz Antônio Domingos de Aguiar**  
 Prefeito Municipal  
 Formosa do Oeste – PR

**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**

 ESTADO DO PARANÁ  
 AV. SEVERIANO B. DOS SANTOS, 111 - CEP 85830-000 CNPJ: 76.208.495/0001-00 FONE /FAX 44 - 3526 -1122  
 www.formosadoeste.pr.gov.br

 Ao  
**Departamento de Recursos Humanos**  
 Prefeitura Municipal  
 Formosa do Oeste – PR

**Termo de Desistência**

Eu Davi Silva Santana, brasileiro, solteiro, portador do RG: 7.772.090-1 SSP/PR, CPF: 032.015.329-08, residente e domiciliado na Avenida Terra Rica nº461, no município de Formosa do Oeste/PR candidato a Conselheiro Tutelar e classificado em sétimo lugar, declaro para os devidos fins que desisto de assumir a nomeação para o mandato da gestão do quadriênio de 2016/2019.

Formosa do Oeste, 11 de Dezembro de 2019

  
 Davi Silva Santana  
 RG 7.772.090-1




CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-  
CMDCA DE FORMOSA DO OESTE  
Endereço: Rua Severiano Bonfim dos Santos, nº111, Centro.  
CEP: 85830-000, Fone: (44) 3526-1122

**PARECER DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE  
REGISTRO DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS E  
NÃO-GOVERNAMENTAIS**

**PARECER N.º 01 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019**

**Da Comissão de Avaliação das Inscrições de Registro de Entidades  
Governamentais e Não-Governamentais, sobre a Aprovação do Registro da  
Entidade Governamental Casa Lar Bem Viver no CMDCA.**

O presente parecer tem por objeto o parecer da Inscrição de Registro da Entidade Casa Lar Bem Viver no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

De acordo com Capítulo VI, em cumprimento do Artigo nº 13 da Resolução Nº 03/2019 do CMDCA, foram encaminhados ao exame da Comissão, competindo-nos nesta oportunidade analisar os documentos quanto aos aspectos funcionais e legais.

Face ao exposto, nos aspectos que compete a esta comissão examinar, somos favoráveis à aprovação da Inscrição da Entidade Governamental Casa Lar Bem Viver no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

É o nosso parecer.

Formosa do Oeste, em 05 de Dezembro de 2019.

**Izaura Bernardo Martins**  
Comissão Avaliadora do CMDCA

**Irnice Mateus Gomes Dos Santos**  
Comissão Avaliadora do CMDCA

**Juliana Catia Tamparowski**  
Comissão Avaliadora do CMDCA

**Daiana Rissato Ribeiro**  
Comissão Avaliadora do CMDCA



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-  
CMDCA DE FORMOSA DO OESTE  
Endereço: Rua Severiano Bonfim dos Santos, nº111, Centro.  
CEP: 85830-000, Fone: (44) 3526-1122

**PARECER DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE  
REGISTRO DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS E  
NÃO-GOVERNAMENTAIS**

**PARECER N.º 02 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019**

**Da Comissão de Avaliação das Inscrições de Registro de Entidades  
Governamentais e Não-Governamentais, sobre a Aprovação do Registro da  
Entidade Não-Governamental Centro Social Urbano Padre José de Anchieta no  
CMDCA.**

O presente parecer tem por objeto o parecer da Inscrição de Registro da Entidade Centro Social Urbano Padre José de Anchieta no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

De acordo com Capítulo VI, em cumprimento do Artigo nº 13 da Resolução Nº 03/2019 do CMDCA, foram encaminhados ao exame da Comissão, competindo-nos nesta oportunidade analisar os documentos quanto aos aspectos funcionais e legais.

Face ao exposto, nos aspectos que compete a esta comissão examinar, somos favoráveis à aprovação da Inscrição da Entidade Não-Governamental Centro Social Urbano Padre José de Anchieta no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

É o nosso parecer.

Formosa do Oeste, em 11 de Dezembro de 2019.

**Izaura Bernardo Martins**  
Comissão Avaliadora do CMDCA

**Irnice Mateus Gomes Dos Santos**  
Comissão Avaliadora do CMDCA

**Juliana Catia Tamparowski**

**Daiana Rissato Ribeiro**

